
Determina SETTORE AFFARI GENERALI

Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 4 del 14/01/2021
Determina n. 10/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALBO AVVOCATI PER 
AFFIDAMENTO INCARICHI LEGALI DEL COMUNE DI ITRI

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – 
Servizi Socio Assistenziali, giusto Decreto sindacale prot. n. 13622 del 21.09.2020, la 
scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto; 

 
Dato atto che:  

− con Deliberazione del C.C. n° 14 del 31/08/2020, è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP 2020-2022;  

− con Deliberazione del C.C. n° 17 del 31/08/2020, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2020-2022 e relativi allegati; 

− con Deliberazione della G.C. n. 109 DEL 02.10.2020 è stato assegnato il P.E.G. periodo 
2020-2022; 

 
Vista la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, 
n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al 
comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 
2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre. 
 
 Visto che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione si opera in regime di esercizio 
provvisorio per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che:  
− con delibera di Consiglio Comunale N. 7 del 26/01/2017 è stato approvato il Regolamento per il 

conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente per l’assistenza, la rappresentanza 
e la difesa giudiziale e stragiudiziale del Comune di Itri; 

− il Consiglio Comunale, con la sopramenzionata deliberazione, ha dato mandato all'Ufficio 
Legale-Contenzioso di procedere all’Istituzione di un apposito Albo di Avvocati e di attuare gli 
adempimenti conseguenti.  

− con Determina n. 196 R.G. del 10.05.2017 è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione 
di un Elenco comunale degli avvocati, con i relativi allegati, suddividendolo in 5 (cinque) sezioni 
specificatamente per tipologia di contenzioso, e precisamente: 
� Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO, assistenza e patrocinio innanzi al 

Giudice Amministrativo: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) – Consiglio di Stato  
� Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE, assistenza e patrocinio innanzi alle Magistrature 

Civili:  Giudice di Pace - Tribunale ordinario - Corte di Appello – Corte di Cassazione  
� Sezione C - CONTENZIOSO LAVORISTICO, assistenza e patrocinio innanzi al Tribunale 

ordinario in funzione di Giudice del Lavoro - Corte di Appello - Corte di Cassazione 
� Sezione D - CONTENZIOSO PENALE, assistenza e patrocinio innanzi alle Magistrature 

Penali: Giudice di Pace - Tribunale ordinario – Corte d'Appello - Cassazione Penale 
� Sezione E – CONTENZIOSO TRIBUTARIO, assistenza e patrocinio innanzi al Giudice 

Tributario: Commissioni Tributarie Provinciali e Regionali – Corte di Cassazione. 
− con Determina n. 358 R.G. del 06.09.2017 è stato approvato il suddetto Elenco; 



− con  Determine n. 516 R.G. del 16.11.2018 e n. 215 R.G. del 24.03.2020 l’Elenco comunale 
degli avvocati è stato aggiornato;  

 
Richiamato il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni 
all’Ente per l’assistenza, la rappresentanza e la difesa giudiziale e stragiudiziale del Comune di Itri; 
 
Dato atto che, dall’ultimo aggiornamento effettuato, sono pervenute n. 10 nuove istanze di 
iscrizione all'Albo comunale degli Avvocati di fiducia dell'Ente;  
 
Accertata la regolarità delle operazioni istruttorie, volte alla verifica sia della completezza della 
documentazione richiesta che del possesso dei requisiti da parte dei legali interessati, con 
particolare riferimento ai requisiti di capacità tecnico-professionale richiesti dal suddetto 
Regolamento ai fini dell'iscrizione;  
 
Constatato che le istanze presentate, a seguito della suddetta istruttoria, sono state ritenute 
ammissibili; 
 
 Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all'aggiornamento periodico 
dell'Albo degli avvocati di fiducia del Comune di Itri per il conferimento di eventuali incarichi di 
assistenza, consulenza e svolgimento del patrocinio in giudizio, allegato agli atti della presente 
determina per costituirne parte integrante e sostanziale; 
  
Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 50/2016; 
- Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente per l’assistenza, 

la rappresentanza e la difesa giudiziale e stragiudiziale del Comune di Itri approvato con 
deliberazione del  C.C. n. 7 del 26.01.2017 

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l'aggiornamento dell'Albo comunale degli Avvocati di fiducia dell'Ente, allegato 
agli atti della presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
2. di dare atto che dall’ultimo aggiornamento effettuato, sono pervenute n. 10 nuove istanze di 
iscrizione all'Albo comunale degli Avvocati di fiducia dell'Ente, complete e regolari, meritevoli di 
essere inserite nell’elenco, in aggiunta alle precedenti iscrizioni; 
3. di dare atto che l’Albo consta delle sezioni indicate in premessa; 
4. di stabilire che l'Ente, ai fini dell’affidamento di incarichi di patrocinio legale in giudizio, 
attingerà dall'Albo secondo criteri di imparzialità, rotazione e specialità della materia trattata; 
 5. di precisare che in ogni caso è possibile che, per questioni definite di particolare delicatezza e 
complessità, ai sensi del vigente Regolamento si possa procedere alla designazione di professionisti 
anche senza attingere dall'Albo in questione;  



6. di disporre la pubblicazione dell’elenco sull'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 
Comune di Itri dando atto che tale pubblicazione ha valore di comunicazione per gli avvocati 
inseriti nell’elenco; 
 7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
8. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a carico 
dell’Amministrazione e pertanto non necessita di parere o visto di regolarità contabile. 
 
                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               Dott.ssa Vincenzina Marra 
 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI  

INCARICHI LEGALI  

 

SEZIONE “A” – AMMINISTRATIVO  

 

1) AVV. AVALLONE ENRICO , studio in Itri alla via C. Farnese n°51/A 

2) AVV. BERTOLLINI STEFANO , studio in Nettuno alla via Sangallo n°56; 

3) AVV. BIAMONTE ALESSANDRO , studio in Roma alla via Pistoia n°6; 

4) AVV. BOSIN CRISTIANO , studio in Roma alla via/piazza Milizie n°34; 

5) AVV. BOZZI SILVIO , studio in Roma al viale R. Margherita, n°1. 

6)  AVV. BUONO MICHELE , studio in Gaeta alla via Ponza n°3 int. 5; 

7) AVV. BUONOMO MICOL , studio in Rieti alla via Benucci n° 18; 

8) AVV. CANCIELLO SALVATORE , studio in Frattamaggiore (Na) alla Via Trento 27;  

9) AVV. CAPPELLA FEDERICO , studio in Roma alla via A. Bertoloni n° 35 ed in Milano, alla via 

San Prospero n° 4; 

10) AVV. CARDINALE ANTONIO , studio in Fondi c/so Appio Claudio n°17; 

11) AVV. COLUZZI FRANCESCA , studio in Latina alla via Carducci n° 7; 

12) AVV. DI BIASE GIANCARLO , nato a Itri il 29/03/1967, con studio in Itri alla via Giacomo 

Matteotti n°24; 

13) AVV. DI BIASE MIRKO , studio in Itri alla via Giacomo Matteotti n° 126; 

14) AVV. DI GIUSEPPE PIERGIORGIO , con studio in Perugia alla via Bartolo, n°54; 

15) AVV. DI MASSIMO CRISTINA,  studio in Terracina alla via G. Antonelli n°2; 

16) AVV. FRATINI ANTONIO , studio in Latina alla via V. Monti n° 35; 

17) AVV. LIETO IRENE,  studio in Gaeta alla Piazza XIX Maggio; 

18) AVV. LORITO ANTONIO,  studio in Catania alla Via E. Pantano 40/D; 

19) AVV. MANZARI ANTONIO , con studi in Monopoli alla via Finamore Pepe n° 47 e in Bari e 

Roma; 

20) AVV. MASTROROSA COSMO DAMIANO F., studio Roma alla via Nizza n° 92 - Barletta alla 

via R. Girondi  n°13 

21) AVV. MESSINA ALFREDO , studio in Salerno alla via F. Crispi  n° 1/7; 

22) AVV. MIGNANO GIACOMO , studio in Latina alla via G.B. Vico, n.°45; 

23) AVV. NETANI GAETANO , studio in Formia alla via Marziale, n°13; 

24) AVV. OLLARI ROBERTO , studio in Parma al b.go Zaccagnini n°1; 

25) AVV. OREFICE ANDREA, studio in Napoli in viale Gramsci n° 23; 

26) AVV. PISANTI AMEDEO , studi in Napoli alla via Pirro Ligorio n° 10 ed in Roma alla via 

Vittorio Veneto n° 116; 

27) AVV. ROSSI ARMANDO, studio in Roma viale Parioli; 

28) AVV. ROSSI LUIGI , studio in Formia alla via Santa Teresa, n°3; 

29) AVV. SGOBBO TIZIANA, studio in Roma in Corso Trieste; 

30) AVV. SOSCIA PATRIZIA , studio in Latina alla via G.B. Vico, n°45; 



31) STUDIO LEGALE  AOR  - AVV. MARCO ORLANDO, - AVV. ANDREA RUFFINI, AVV. 

ANGELO ANNIBALI, studio in Roma alla via Sistina, n°48; 

32) STUDIO LEGALE DORE&ASSOCIATI – AVV. GIOVANNI DORE, e AVV. CARLO DORE, 

studio in Cagliari alla via Grazia Deledda  

33) AVV. TACK CARLO , studio in Cagliari alla via Lanusei, n°29; 

34) AVV. TALLINI VALERIO, studio in Roma alla via L. Luciani n°1; 

35) AVV. TAGLIONI MAURO , studio in Roma alla Via F. Caracciolo; 

36) AVV. TOMASSI MARCO , studio in Formia alla via A. Rubino n° 197; 

37) AVV. TONELLI , FABIO , studio in Latina alla via Ulpiano, n°2; 

38) AVV. TORREGROSSA LUCA, studio in Latina alla via/piazza Dei Cappuccini n° 24; 

39)  AVV. ZARRELLA ANTONIO,  studio in Nocera Inferiore alla via Cupa del Serio n° 9; 

  

 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI  

INCARICHI LEGALI  

 

SEZIONE “B” – CIVILE  

 

1) AVV. AVALLONE ENRICO , studio in Itri alla via C. Farnese n°51/A; 

2) AVV. BEFERA GIUSEPPE, studio in Terracina alla via Appia n°130; 

3) AVV. BERTOLLINI STEFANO , studio in Nettuno alla via Sangallo n°56; 

4) AVV. BIAMONTE ALESSANDRO , studio in Roma alla via Pistoia n°6; 

5) AVV. BONPAN MARIO , studio in Latina alla via Carducci n° 7; 

6) AVV. BOSIN CRISTIANO , studio in Roma alla via/piazza Milizie n°34; 

7) AVV. BOZZARELLI GIAN LUCA , studio in Sassuolo viale Ciro Menotti n° 14; 

8) AVV. BUONO MICHELE , studio in Gaeta alla via Ponza n°3 int. 5; 

9) AVV. BUONOMO MICOL , studio in Rieti alla via Benucci n° 18; 

10) AVV. CAPPELLA FEDERICO , studio in Roma alla via A. Bertoloni n° 35 ed in Milano, alla via 

San Prospero n° 4; 

11) AVV. CARDI ANNALISA,  studio in Itri alla via C. Farnese, n°68; 

12) AVV. CARDINALE ANTONIO , studio in Fondi c/so Appio Claudio n°17; 

13) AVV. COLUZZI FRANCESCA , studio in Latina alla via Carducci n° 7; 

14) AVV. CORONELLA GIOVANNI , studio in Arzano (NA) alla via C. Pisacane, n°9 e in Casal di 

Principe (CE) alla via G.Puccini, n°2; 

15) AVV. de FEUDIS SEBASTIANO, studio in Trani Piazza Tomaselli n°9; 

16) AVV. DE LUCA GIUSEPPINA, studio in Itri in Corso Appio Claudio n°11; 

17) AVV. D’ALESSANDRO ALBERTO , studio in Formia alla via della Conca n° 31; 

18) AVV. D’AURIA ANNA , studio in Formia alla via Remigio Paone n°15; 

19) AVV D'URGOLO FILIBERTO,  studio in Formia alla via Vitruvio n°334; 

20) AVV. DEDONI ANDREA, studio in Cagliari alla via Tola n°21;  

21) AVV. DI BIASE GIANCARLO , studio in Itri alla via Giacomo Matteotti n°24; 

22) AVV. DI BIASE MIRKO , studio in Itri alla via Giacomo Matteotti n° 126; 

23) AVV. DI GABRIELE PASQUALE , studio in Formia alla via della Conca n° 2; 

24) AVV. DI GIUSEPPE RAFFAELE , studio in Gaeta alla via Europa, n°24; 

25) AVV. DI VIZIO RICCARDO ERNESTO , studio in Cassino piazza Marconi n° 20; 

26) AVV. FRATINI ANTONIO , studio in Latina alla via V. Monti n° 35; 

27) AVV. INGUANTA ANTONELLA , studio in Gaeta alla via/piazza Ponza n° 3; 

28) AVV. LIETO IRENE,  studio in Gaeta alla Piazza XIX Maggio; 

29) AVV. LORITO ANTONIO,  studio in Catania alla via E. Pantano n°40/D;  

30) AVV. MAGLIUZZI PASQUALINO , studio in Gaeta Corso Cavour n°41; 

31) AVV. MAGNARELLA ENZO , studio in Fonte Nuova alla via/piazza Luigi Settembrini n° 59; 

32) AVV. MALATESTA GIOVANNI ANTONINO , studio in Roma alla via Eustacchio Manfredi, n°8; 

 



33) AVV. MANZARI ANTONIO , studi in Monopoli alla via Finamore Pepe n° 47 e in Bari e Roma; 

34) AVV. MASTROIANNI FRANCESCO, studio in Scauri alla via Appia, n°695; 

35) AVV. MASTROROSA COSIMO DAMIANO F., studio in Roma alla via Nizza n°92 – Barletta 

alla via R. Girondi n°13; 

36) AVV. MATARAZZO PIERPAOLO, studio in Gaeta alla via Indipendenza n° 147; 

37) AVV. MICHELETTA GIORGIO,  studio in Roma alla via Antonio Bortoloni, n°35; 

38) AVV. MIGNANO GIACOMO , studio in Latina alla via G.B. Vico, n.°45; 

39) AVV. MONACO PASQUALE LUCIO , studio in Santa Maria Capua Vetere alla via Martiri del 

Dissenso, n°65; 

40) AVV. NETANI GAETANO , studio in Formia alla via Marziale, n°13; 

41) AVV. OLLARI ROBERTO , studio in Parma al b.go Zaccagnini n°1; 

42) AVV. OREFICE ANDREA, studio in Napoli in viale Gramsci n°23; 

43) AVV. PAPA GIAN PIO, studio in Frosinone alla Via Volsci N. 60; 

44) AVV. PEZZA MARCO , studio in Terracina alla via Appia n°130; 

45) AVV. PISANTI AMEDEO , studi in Napoli alla via Pirro Ligorio n° 10 ed in Roma alla via 

Vittorio Veneto n° 116; 

46) AVV. POPOLINI PAOLO , studio in Roma al Viale delle Milizie n° 1; 

47) AVV. RANUCCI  FIORENTINO, studio in Formia alla via Vitruvio n°334; 

48) AVV. ROSSI ARMANDO, studio in Roma in viale Parioli; 

49) AVV. ROSSI LUIGI , studio in Formia alla via Santa Teresa, n°3; 

50) AVV. SGOBBO TIZIANA, studio in Roma in Corso Trieste; 

51) AVV. SOSCIA PATRIZIA , studio in Latina alla via G.B. Vico, n°45; 

52) STUDIO LEGALE DORE&ASSOCIATI – AVV. GIOVANNI DORE, e AVV. CARLO DORE, , 

con studio in Cagliari alla via Grazia Deledda; 

53) AVV. TAGLIONI MAURO,  studio in Roma alla via  F. Caracciolo n°10; 

54) AVV. TALLINI VALERIO, studio in Roma alla via L. Luciani n°1;  

55) AVV. TARI LILIANA , studio in Latina al piazz/le Gorizia, n°11; 

56) AVV. TOMASSI MARCO , studio in Formia alla via A. Rubino n° 197; 

57) AVV. TORREGROSSA LUCA, studio in Latina alla via/piazza Dei Cappuccini n° 24; 

58) AVV. VENTO MARCO , studio in Spigno Saturnia alla via Rapella n° 33. 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI  

INCARICHI LEGALI  

 

SEZIONE “C” – LAVORO  

 

1) AVV. CORONELLA GIOVANNI , studio in Arzano (NA) alla via C. Pisacane, n°9 e in Casal di 

Principe (CE) alla via G.Puccini, n°2; 

2) AVV. D’ALESSANDRO ALBERTO , studio in Formia alla Via della Conca n° 31; 

3) AVV. de FEUDIS SEBASTIANO, studio in Trani piazza Tomaselli n°9; 

4) AVV. DEDONI ANDREA, studio in Cagliari alla via Tola n°21; 

5) AVV. DI MASSIMO CRISTINA , studio in Terracina alla via G. Antonelli n°2; 

6) AVV. MALATESTA GIOVANNI ANTONINO , studio in Roma alla via Eustacchio Manfredi, 

n°8; 

7) AVV. MASTROIANNI FRANCESCO,  studio in Scauri alla via Appia, n°695; 

8) AVV. MONACO PASQUALE LUCIO , studio in Santa Maria Capua Vetere alla via Martiri del 

Dissenso, n°65; 

9) AVV. PONZIO ALESSANDRO , studio in Roma alla via   Paulucci de Calboli n°1; 

10) AVV. FABIO TONELLI , studio in Latina alla via Ulpiano, n°2; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI  

INCARICHI LEGALI  

 

SEZIONE “D” – PENALE  

 

1) AVV. CARDI ANNALISA , studio in Itri alla via C. Farnese, n°68; 

2) AVV. D'URGOLO FILIBERTO , studio in Formia alla via Vitruvio n°334;  

3) AVV. DI GABRIELE PASQUALE , studio in Formia alla via Della Conca n° 2; 

4) AVV. DI GIUSEPPE PIERGIORGIO , studio in Perugia alla via Bartolo, n°54; 

5) AVV. DI SIENA DOMENICO , studio in Maddaloni alla via Roma n°10; 

6) AVV. DI VIZIO RICCARDO ERNESTO , studio in Cassino piazza Marconi n°20; 

7) AVV. FARAU ANGELO , studio a Latina alla via C. Alberto n°25; 

8) AVV. INGUANTA ANTONELLA , studio in Gaeta alla via/piazza Ponza n° 3; 

9) AVV. MAGLIUZZI PASQUALINO , studio in Gaeta Corso Cavour n°41; 

10) AVV. PAPA GIAN PIO,  studio in Frosinone alla via Volsci n° 60; 

11) AVV. PEZZA MARCO, studio in Terracina alla via Appia n°130 

12) AVV. POPOLINI PAOLO , studio in Roma viale delle Milizie n° 1; 

13) AVV. SALUSTRI ANDREA , studio in Roma alla via dei Parioli, n°56; 

14) AVV. VENTO MARCO , studio in Spigno Saturnia alla via Rapella n° 33. 

 

 

 

 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI  

INCARICHI LEGALI  

 

SEZIONE “E” – TRIBUTARIO  
 

1) AVV. BEFERA GIUSEPPE, studio in Terracina alla via Appia n°130; 

2) AVV. BOZZARELLI GIAN LUCA , studio in Sassuolo al Viale Ciro Menotti n° 14; 

3) AVV. de FEUDIS SEBASTIANO, studio in Trani Piazza Tomaselli n°9; 

4) AVV. DI GIUSEPPE RAFFAELE , studio in Gaeta alla via Europa n°24; 

5) AVV. MAGNARELLA ENZO, studio in Fonte Nuova alla via Luigi Settembrini n° 59; 

6) AVV. SCIRE’ RAFFAELE , studio in Latina alla via C. Battisti, n°18; 

7) AVV. TARI LILIANA , studio in Latina al piazz/le Gorizia, n°11. 

 

 

 

 


		2021-01-14T08:11:22+0100
	MARRA VINCENZINA




